Universidade Federal de Pelotas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comissão de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde
COREMU

COREMU – Rua Prof. Araújo, 433 – Centro – Pelotas/RS. CEP 96020-360
coremu.hepel@ebserh.gov.br (53) 3284-4900 ramal 5068

EDITAL nº 159/2019

SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR – CTBMF – PRIMEIRO SEMESTRE/2020

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

Universidade Federal de Pelotas em conformidade com o Regimento Lato Sensu da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e a de acordo com o Regimento e Coordenação do
Programa de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde da UFPel –
COREMU/UFPel, torna público, para conhecimento dos interessados, o processo de seleção
dos candidatos aos Programas, nos termos estabelecidos neste Edital.
As Residências Multiprofissionais e em Áreas Profissionais da Saúde da Universidade Federal
de Pelotas são Pós-Graduações Latu Sensu com duração de 24 ou 36 meses, de acordo com o
Programa e com concessão de bolsas de residência, mensais, financiadas com recursos da
programação Orçamentária do Ministério da Educação (MEC).
Essa é uma modalidade de formação pós-graduação especialização lato sensu, é caracterizada
pelo treinamento em serviço e foi regulamentada pela Lei nº 11.129, de 30 de junho de 2005
e pela Portaria Interministerial nº 2.117, de 03 de novembro de 2005 que definem diretrizes
e estratégias para a implementação da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em
Saúde (CNRMS). O residente deve cumprir carga horária semanal de 60 horas de tempo
integral e dedicação exclusiva (lei nº 11.129/2005 artigos 13, parágrafo segundo).

1. DA PROVA ESCRITA
Data: 13/01/2020, às 09h.

2. DOS LOCAIS
• Programas de Residência em Área Profissional da Saúde: Odontologia – CTBMF.
Local: Faculdade de Odontologia, Sala 54, Térreo (Rua Gonçalves Chaves, 457 - Centro,
Pelotas/RS).

3. RESULTADO DAS HOMOLOGAÇÕES DAS INSCRIÇÕES

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE: ODONTOLOGIA –
CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAIS

INSCRIÇÃO HOMOLOGAÇÃO
1482 Homologada
1483 Homologada
1484 Homologada

Universidade Federal de Pelotas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comissão de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde
COREMU

COREMU – Rua Prof. Araújo, 433 – Centro – Pelotas/RS. CEP 96020-360
coremu.hepel@ebserh.gov.br (53) 3284-4900 ramal 5068

1485 Homologada
1486 Homologada
1487 Homologada
1488 Homologada
1490 Homologada
1491 Homologada
1492 Homologada
1493 Homologada
1495 Homologada
1497 Homologada
1498 Homologada
1499 Homologada

Pelotas, 13 de dezembro de 2019.

Comissão Geral do Processo Seletivo